

GP-03

December - Examination 2019

B.A. Pt. II Examination**Gandhian Thought****Paper - GP-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain Gandhi's concept of 'purity of means and ends'.
गांधी द्वारा प्रस्तुत 'साधन और साध्य' की पवित्रता अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What were the influences of Buddhism on Gandhi?
गांधी पर बौद्ध धर्म का क्या प्रभाव पड़ा?
- (iii) Explain Gandhi's views on '*brahmacharya*'.
'ब्रह्मचर्य' पर गांधी के विचार स्पष्ट कीजिए।
- (iv) Point out any two reasons on the basis of which Gandhi is recognized as a philosophical anarchist?
कोई दो कारण बताइए जिसके आधार पर गांधी को दार्शनिक अराजकतावादी माना जाता है।
- (v) Explain the concept of Gram Swaraj advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रतिपादित ग्राम स्वराज की अवधारणा को समझाइए।
- (vi) Point out any two similarities in Marxism and Gandhi's thought.
मार्क्सवाद और गांधी के विचारों में कोई दो समानताएँ बताइए।
- (vii) Name any two techniques of non-cooperation used by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रयोग किये गए असहयोग आन्दोलन के कोई तकनीक बताइए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the influence of Ruskin on Gandhi.
गाँधी पर रस्किन के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Why did Gandhi oppose indiscriminate mechanization? Why did he support cottage industries for India?
अंधाधुंध मशीनीकरण का गांधी ने क्यों विरोध किया? उन्होंने भारत के लिए कुटीर उद्योग का समर्थन क्यों किया?
- 4) Point out the differences between satyagraha and passive resistance.
सत्याग्रह और निष्क्रिय प्रतिरोध में अन्तर बताइए।
- 5) What efforts were made by Gandhi to end Untouchability?
अस्पृश्यता को समाप्त करने के लिए गांधी ने क्या प्रयास किये?
- 6) What similarities can be seen in Liberalism and Gandhian thought?
उदारवादी दर्शन और गांधी चिन्तन में क्या समानतायें देखी जा सकती हैं?
- 7) Examine Gandhi's views regarding a decentralized polity.
विकेंद्रीयकृत राज्य व्यवस्था के बारे में गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 8) According to Gandhi what qualities should a satyagrahi possess?
गांधी के अनुसार एक सत्याग्रही में क्या विशेषताएं होनी चाहिए?

- 9) What do you understand by Civil Disobedience as a technique of Satyagrah?

सत्याग्रह की तकनीक के रूप में सविनय अवज्ञा से आप क्या समझते हैं?

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss the economic thoughts of Gandhi.

गांधी के आर्थिक विचारों की विवेचना कीजिये।

- 11) Discuss Gandhi's views on spiritualization of politics.

राजनीति के आध्यात्मिकरण पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

- 12) Examine and evaluate the concept of 'Bread Labour' advocated by Gandhi.

गांधी द्वारा प्रस्तुत 'रोटी के लिए श्रम' सिद्धान्त का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

- 13) Discuss the social aspects of a Sarvodaya Society as advocated by Gandhi.

गांधी द्वारा प्रतिपादित सर्वोदय समाज के सामाजिक आयामों की विवेचना कीजिए।